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VERBALE DELLA SEDUTA PER LA VALUTAZIONE DEI TITOLI RELATIVI ALLA SELEZIONE
DELLE DOMANDE PRESENTATE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO
VACANTI PER L’A.A. 2023/2024 - EMANATA CON D.R. N. 1881/2023- PROT. N. 0086608 DEL
01/12/2023 - INSEGNAMENTO DI DIRITTO COSTITUZIONALE - CODICE U-GOV 0013l.

VERBALE N. 2
(Valutazione dei titoli)

La Commissione di valutazione della procedura sopraindicata, nhominata con provvedimento della
Scuola SEAGS prot. n. 80 del 26/01/2024 e composta dai seguenti docenti:

- Prof. Stefano Civitarese Presidente
- Prof. Gianluca Bellomo membro
- Prof. Pietro Masala segretario

si insedia il giorno 05/02/2024 alle ore 12:00 al completo per via telematica, attraverso la modalita
di conversazione diretta sulla piattaforma TEAMS dell’'Universita degli Studi “G. d’Annunzio” di
Chieti-Pescara in presenza di tutti, seguita dallo scambio di posta elettronica per I'approvazione di
guanto discusso, dai seguenti account riferiti ai componenti della Commissione come da elenco
che segue:

Prof. Stefano Civitarese Matteucci - account Teams stefano.civitarese@unich.it
Prof. Gianluca Bellomo - account Teams gianluca.bellomo@unich.it
Prof. Pietro Masala - account Teams pietro.masala@unich.it

per la valutazione dei candidati.

La Commissione prende visione dell’elenco dei candidati reso accessibile sulla piattaforma PICA
dal competente Settore Gestione Carriere Docenti, Ricercatori, RTD e Personale Docente e
Rapporti con la ASL, successivamente alla consegna del 1° verbale da parte della Commissione
medesima (allegato A composto da n. 5 pagine), e dichiara che non sussistono situazioni di
incompatibilita con i candidati ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e di non avere relazioni di parentela
ed affinita, entro il quarto grado incluso, con gli stessi.

La suddetta Commissione prende atto che risultano pervenute tempestivamente le domande dei
seguenti candidati:

1) Ciaralli Carlo Alberto
2) Laurenzio Federica
3) Masci Fabio

4) Ruscitti Gianmaria Alessandro

La Commissione avvia l'analisi dei titoli e pubblicazioni dei candidati ai fini delle relative
valutazioni. Alle ore 14:40 perviene ai Commissari rinuncia alla partecipazione alla procedura da
parte del candidato Masci Fabio, inviata a mezzo di posta elettronica certificata, di cui si allega
copia al presente verbale. Non si procede, quindi, alla valutazione dei titoli e pubblicazioni del
candidato Masci Fabio.

La Commissione, attenendosi a quanto stabilito nel verbale n. 1 inerente alla predeterminazione
dei criteri di valutazione dei titoli, attribuisce i seguenti punteggi analitici comparativi ai restanti tre
candidati per i titoli presentati per la procedura di selezione di che trattasi, rammentando che per
l'inserimento in graduatoria & applicato un limite minimo di punteggio pari a 40.
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TABELLE DI VALUTAZIONE PER CIASCUN CANDIDATO

Candidato CIARALLI CARLO ALBERTO

a) Produzione scientifica - Titolo Pubblicazione/ Numero Punteggio attribuito

1) Populismo, movimenti anti-sistema e crisi della democrazia rappresentativa, 3
Editoriale Scientifica, Napoli, 2022, pp. 1-248.

2) Intelligenza artificiale, decisione politica e transizione ambientale: sfide e 2
prospettive per il costituzionalismo, in Federalismi.it, n. 15/2023, pp. 40-87.

3) Il ruolo dell'Unione europea nella regolazione dell'intelligenza artificiale, in 2

Revista Brasileira de Direito Animal,, vol, 18, fasc. 1, 2023, pp. 1-23.

4) Atrtificial Intelligence as an Opportunity to Tackle Climate Change: A Legal
Perspective, in European Review of Public Law, vol. 35, n. 1, 2023, pp. 307-319. 2,5

5) Condizionalita finanziaria, rule of law e dimensione (sovra)nazionale del conflitto,
in Federalismi.it, n. 16, 2022, pp. 80-113. 2

6) - 'Protagciismo governativo ed alterazione del sistema delle fonti del diritto: nuovi
equilibri in tempo d’emergenza?, in Costituzionalismo.it, n. 1, 2022, pp. 52-101.

2,5
7) Democracy Under Siege: The Populist Factor in the Contemporary Crisis of
Constitutional Democracies, in Italian Journal of Public Law, vol. 12, n. 2, 2020,
pp. 400-447. 2
8) La gestione della crisi sanitaria tra centro e periferia. Le misure adottate dalla
Regione Abruzzo nel quadro dell'emergenza epidemiologica nazionale, in
Istituzioni del Federalismo, spec. 2020, pp. 133-160. 1,5
9) The Rise of Populism in Europe and its impact on European and National
Institutions, in European Review of Public Law, vol. 32, n. 1, 2020, pp. 523-539. 2
10) Riflessioni sulle nuove forme di rappresentanza e partecipazione al tempo della
crisi dei partiti politici, in Politica del Diritto, fasc. 3, 2019, pp. 365-398.
2
11) Il bilancio quale "bene pubblico" e I'esercizio "condizionato" del mandato
elettivo. Riflessioni sulla nuova fase della democrazia rappresentativa, in
Costituzionalismo.it, n. 2, 2018, pp. 107-144." 15

1ea: s . . . . . . . . . .
Si & proceduto a valutare le pubblicazioni presentate secondo l'ordine indicato nel curriculum fino al raggiungimento
del punteggio massimo previsto dai criteri di valutazione.



Totale 20/ 100

b) Pregresse esperienze didattiche Punteggio attribuito

b) 1 - pregresse esperienze didattiche attinenti 2?
b) 2 - pregresse esperienze didattiche non attinenti

b) 3 - durata pregresse esperienze didattiche attinenti

b) 4 - durata pregresse esperienze didattiche non attinenti

Totale 2/ 100

¢) Titoli di formazione post-lauream Punteggio attribuito

c) 1 - dottore di ricerca o equipollente conseguito all’estero attinente 5

- dottore di ricerca o equipollente conseguito all’estero non attinente

C) 2 - specializzazione medica attinente

- specializzazione medica non attinente

c) 3 - soggiorni studio in Italia attinenti

- soggiorni studio in Italia non attinenti

soggiorni studio all’estero attinenti

- soggiorni studio all’estero non attinenti

c) 4 - tirocini o borse studio attinenti 0,5°
- tirocini o borse studio non attinenti

c) 5 -- abilitazione scientifica ex art. 16 attinente 5

- abilitazione scientifica ex art. 16 non attinente

c) 6 - corsi di perfezionamento post-lauream conseguiti in Italia attinenti

- corsi di perfez. post-lauream conseguiti in Italia non attinenti

- corsi di perfezionamento post-lauream conseguiti all’estero attinenti

- corsi di perfez. post-lauream conseguiti all’estero non attinenti

- master post-lauream conseguiti in Italia attinenti

- master post-lauream conseguiti in Italia non attinenti

- master post-lauream conseguiti all’estero attinenti 1*

% punti 1 per corso di "Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione scolastica”, SSD "IUS/09 —
Istituzioni di Diritto Pubblico" a.a. 2022/23 + punti 1 attivita didattica presso i corsi di "Istituzioni del
Federalismo" (Corso di Laurea in Servizi Giuridici per le Imprese) e di "Istituzioni di Diritto Pubblico" (Corso
di Laurea in Sociologia e Criminologia), 'Universita degli Studi "G. d'Annunzio" di Chieti-Pescara a.a.
2022/23.

® Borsa per Scuola di Alta Formazione politico-giuridica, XIII edizione, Fondazione Magna Carta.

* Master European Law and Governance School.
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- master post-lauream conseguiti all’estero non attinenti
C) 7 - altri titoli post-lauream attinenti

- altri titoli post-lauream non attinenti

25

Totale 13,5/ 100

d) Attivita di ricerca

Punteggio attribuito

(documentata attivita di ricerca presso soggetti pubblici o privati con
contratti, borse di studio o incarichi sia in Italia o all'Estero)

96

Totale 9/ 100

e) Attivita professionale

Punteggio attribuito

e) 1 - attivita professionale attinente e durata
e) 2 - attivita professionale non attinente e durata

Totale 0/ 100

f) Periodo di iscrizione ad albi professionali

Punteggio attribuito

iscrizione ad albi professionali e durata dell'attivita professionale

Totale 0/ 100

Candidato LAURENZIO FEDERICA

a) Produzione scientifica - Titolo Pubblicazione / Numero

Punteggio attribuito

La candidata non ha presentato pubblicazioni

Totale 0/ 100

b) Pregresse esperienze didattiche

Punteggio attribuito

® 1 punto per abilitazione Spagna + 1 punto per abilitazione Andalusia.

® 3 punti per assegni di ricerca + 1 punto Ricercatore Maria Zambrano + 5 punti per partecipazioni a progetti

di ricerca.




b) 1 - pregresse esperienze didattiche attinenti

b) 2 - pregresse esperienze didattiche non attinenti

b) 3 - durata pregresse esperienze didattiche attinenti

b) 4 - durata pregresse esperienze didattiche non attinenti

Totale 0/ 100

c) Titoli di formazione post-lauream

Punteggio attribuito

d) 1 - dottore di ricerca o equipollente conseguito all’estero attinente
- dottore di ricerca o equipollente conseguito all’estero non attinente
Cc) 2 - specializzazione medica attinente
- specializzazione medica non attinente
c) 3 - soggiorni studio in Italia attinenti
- soggiorni studio in Italia non attinenti
soggiorni studio all’estero attinenti
- soggiorni studio all’estero non attinenti
c) 4 - tirocini o borse studio attinenti
- tirocini o borse studio non attinenti
c) 5 -- abilitazione scientifica ex art. 16 attinente
- abilitazione scientifica ex art. 16 non attinente
c) 6 - corsi di perfezionamento post-lauream conseguiti in Italia attinenti
- corsi di perfez. post-lauream conseguiti in Italia non attinenti
- corsi di perfezionamento post-lauream conseguiti all’estero attinenti
- corsi di perfez. post-lauream conseguiti all’estero non attinenti
- master post-lauream conseguiti in Italia attinenti
- master post-lauream conseguiti in Italia non attinenti
- master post-lauream conseguiti all’estero attinenti
- master post-lauream conseguiti all’estero non attinenti
C) 7 - altri titoli post-lauream attinenti
- altri titoli post-lauream non attinenti

17

0,58

Totale 1,5/ 100

d) Attivita di ricerca

Punteggio attribuito

7 T . . . .
Scuola specializzazione professioni legali.
8 .
Premio.




(documentata attivita di ricerca presso soggetti pubblici o privati con
contratti, borse di studio o incarichi sia in Italia o all'Estero)

Totale 0/ 100

e) Attivita professionale

Punteggio attribuito

e) 1 — attivita professionale attinente e durata
e) 2 - attivita professionale non attinente e durata

3
0,5

Totale 3,5/100

f) Periodo di iscrizione ad albi professionali

Punteggio attribuito

iscrizione ad albi professionali e durata dell'attivita professionale

3

Totale 3/ 100

Candidato Candidato RUSCITTI GIANMARIA ALESSANDRO

a) Produzione scientifica - Titolo Pubblicazione * / Numero

Punteggio attribuito

Il candidato ha allegato alla domanda soltanto le sequenti 4 pubblicazioni,
conseguentemente valutate:

1) Ruscitti G. A, La disciplina giuridica delle comunita energetiche: opportunita e
criticita di un nuovo modello di sviluppo sostenibile, in E. Di Salvatore (a cura di), Il
futuro delle comunita energetiche, Giuffre, Milano 2023, pp. 31 - 61

2 ) Ruscitti G. A., From Tenochtitlan to CDMX: Legal Criteria for the administration
of a City, in S. Sangalli (a cura di), Ciudad de México: between Ancient Myth and
Contemporary Complexity, G&B Press, Roma, 2022, pp. 227 - 265.

3) Ruscitti G. A, Perinu P., A Special Juridical System for a Unique City?, in S.
Sangalli (a cura di),Rome: Three millenia as capital, G&B Press, Roma, 2021, pp.
225 -272.Ruscitti G. A., Perinu P., A Special Juridical System for a Unique City?, in S.
Sangalli (a cura di),Rome: Three millenia as capital, G&B Press, Roma, 2021, pp.
225-272.

5) Ruscitti G. A, Liberta religiosa e governo del territorio: le linee guida della
consulta nella sentenza254/2019, In Consulta OnLine - 2020, n. 2, 26 maggio 2020.

15

2

Totale 5,5/100

b) Pregresse esperienze didattiche

Punteggio attribuito




b) 1 - pregresse esperienze didattiche attinenti

b) 2 - pregresse esperienze didattiche non attinenti

b) 3 - durata pregresse esperienze didattiche attinenti

b) 4 - durata pregresse esperienze didattiche non attinenti

Totale 0/ 100

c) Titoli di formazione post-lauream

Punteggio attribuito

a) 1 - dottore di ricerca o equipollente conseguito all’estero attinente
- dottore di ricerca o equipollente conseguito all’estero non attinente
Cc) 2 - specializzazione medica attinente
- specializzazione medica non attinente
c) 3 - soggiorni studio in Italia attinenti
- soggiorni studio in Italia non attinenti
soggiorni studio all’estero attinenti
- soggiorni studio all’estero non attinenti
c) 4 - tirocini o borse studio attinenti
- tirocini o borse studio non attinenti
c) 5 -- abilitazione scientifica ex art. 16 attinente
- abilitazione scientifica ex art. 16 non attinente
c) 6 - corsi di perfezionamento post-lauream conseguiti in Italia attinenti
- corsi di perfez. post-lauream conseguiti in Italia non attinenti
- corsi di perfezionamento post-lauream conseguiti all’estero attinenti
- corsi di perfez. post-lauream conseguiti all’estero non attinenti
- master post-lauream conseguiti in Italia attinenti
- master post-lauream conseguiti in Italia non attinenti
- master post-lauream conseguiti all’estero attinenti
- master post-lauream conseguiti all’estero non attinenti
C) 7 - altri titoli post-lauream attinenti
- altri titoli post-lauream non attinenti

5

2,5°

110

Totale 8,5/ 100

d) Attivita di ricerca

Punteggio attribuito

? Tirocinio Cassazione 2015 (0,5); n. 4 borse (0,5x4).
% scuola specializzazione professioni legali.




(documentata attivita di ricerca presso soggetti pubblici o privati con
contratti, borse di studio o incarichi sia in Italia o all'Estero) 10

Totale 10/ 100

e) Attivita professionale Punteggio attribuito

e) 1 - attivita professionale attinente e durata 10
e) 2 - attivita professionale non attinente e durata

Totale 10/100

f) Periodo di iscrizione ad albi professionali Punteggio attribuito

iscrizione ad albi professionali e durata dell'attivita professionale 5

Totale 5/100

TABELLA RIEPILOGATIVA

La Commissione, attenendosi a quanto stabilito nel verbale n. 1 inerente la predeterminazione dei
criteri di valutazione dei titoli, comparate le risultanze della tabella di valutazione di ciascun
candidato, attribuisce il seguente punteggio analitico comparativo a ciascun candidato per i titoli
presentati per la selezione di che trattasi:
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Ciaralli Carlo Alberto 20 13,5 0 0 445
Laurenzio Federica 0 0 1,5 0 3,5 3 8
Ruscitti Gianmaria 55 0 85 10 10 5 39
Alessandro

La Commissione, rilevato che i candidati Laurenzio Federica e Ruscitti Gianmaria Alessandro non
hanno raggiunto il punteggio minimo stabilito di 40 punti e pertanto non possono essere inseriti in
graduatoria, forma la seguente graduatoria dei candidati per il conferimento dell’incarico
dellinsegnamento di “Diritto costituzionale”, come di seguito:

1) dott. Ciaralli Carlo Alberto punteggio 44,5/ 100.

9 punti per attivita di ricerca presso Pontificia Universita Gregoriana (coordinatore giuridico) + 1 punto per attivita

presso Centro di ricerca Universita di Teramo.



La Commissione, dunque, ritiene il candidato Ciaralli Carlo Alberto vincitore della procedura.

I Commissari rendono per e-mail apposita dichiarazione di approvazione del presente verbale di
valutazione dei titoli.

Tutte le dichiarazioni inviate dai Commissari al Segretario si allegano al presente verbale
unitamente a copia di documento di identita in corso di validita.

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto con dichiarazione di formale sottoscrizione per
via telematica dalla Commissione, inviato per posta elettronica all'indirizzo doc@unich.it al
Responsabile del Procedimento.

La seduta é tolta alle ore 15.30. La Commissione da atto di aver sospeso i propri lavori alle 14:00
per riprenderli alle ore 14:30, dopo la pausa pranzo.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:
Prof. Stefano Civitarese (Presidente)
Prof. Gianluca Bellomo (Componente)

Prof. Pietro Masala (Componente - Segretario)
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